
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

Xjoj

0  мерах, направленных на 
совершенствование сайтов ОО, 
работы по информационной 
безопасности и безопасному 
использованию глобальной сети 
Интернет

В соответствии со ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 
10.07.2013 N 582 "Об утверждении Правил размещения на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и обновления информации об образовательной организации". 
Согласно приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 29.05.2014 N 785 "Об утверждении требований к структуре официального 
сайта образовательной организации в информационно телекоммуникационной 
сети "Интернет" и формату представления на нем информации", приказу МКУ 
КОДМ г Белогорск от 06.04.2015 № 281 «О структуре и содержании 
официальных сайтов образовательных организаций»

приказываю:

1 Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной 
безопасности и безопасному использованию глобальной сети Интернет в 
образовательных организациях (Приложение 1).

2 Утвердить график инспекционного контроля сайтов образовательных 
организаций (Приложение 2).

3 Руководителям образовательных организаций привести в соответствие;
-  нормативно-правовые документы, регламентирующих деятельность ОО в 

сети Интернет,
-  структуру и содержание официальных сайтов образовательных организаций 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» согласно 
законодательству и рекомендациям.

2015 г. Белогорск №  /Р /2



4 Организационно-методическому отделу (Т.В. Афанасьевой):
-  довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных 

организаций;
-  провести проверку на соответствие структуры и содержания официальных 

сайтов образовательных организаций в соответствии с графиком 
инспекционного контроля;

-  итоги инспекционного контроля рассмотреть на совещании руководителей 
ОО при председателе МКУ КОДМ г. Белогорск.

5 Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель МКУ 
г.Белогорск

Т.В. Афанасьева 
2 61 52



 

Приложение к приказу  

Председателя МКУ КОДМ г. Белогорск 

от 21.12.2015 №1019 

№ п/п Направление деятельности и наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнители 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию. 

м, развитию 1.1. Контроль за обеспечением защиты обучающихся образовательных 

организаций (ОО) от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию, в соответствии с действующим законодательством, выполнением 

организационных условий исключения доступа, в том числе посредством 

использования системы контентной фильтрации (СКФ), а также 

недопущением проведения нетрадиционными для России религиозными 

объединениями и аффилированными с ними некоммерческими 

организациями мероприятий на территории и в помещениях ОО 

 

В течение 2015-2016 

учебного года 

 

 

 

 

 

 

 

А.В. Плутенко 
 

ОО 

1.2. Контроль использования двухуровневой СКФ в ОО (образовательные 

организации) 

В течение 2015-2016 

учебного года 

 

 

А.В. Плутенко 

 

ОО 

 
1.3. Проведение ведомственного контроля (проверок) по вопросам исполнения 

действующего законодательства по обеспечению информационной 

безопасности и безопасного использования глобальной сети Интернет в 

ОО: 

-наличие в ОО нормативно-правовых документов, регламентирующих 

деятельность ОО в сети Интернет; 

- функционирование СКФ в ОО; 

- функционирование интернет-ресурсов ОО (сайт в сети «Интернет») в 

соответствии с действующим законодательством, в том числе нахождение 

на территории Российской Федерации; 

-  доступа к информационной продукции, информации, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей; 

- и т.д. 

 

 

 

 

 

 

 

В течение 2015-2016 

учебного года 

 

 

по отдельному плану 

Организационно-

методический отдел 

 

ОО 



   

 

2. Информационное обеспечение и внедрение 
систем исключения доступа к информации, 

несовместимой с задачами образования и 
воспитания обучающихся  

2.1. Установка, настройка, проверка работоспособности и обеспечение 

бесперебойного функционирования второго уровня СКФ (программные 

средства контентной фильтрации UserGateWebFilter, KinderGateи др.), 

обеспечивающего исключение доступа обучающихся ОО к ресурсам сети 

Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами 

образования и воспитания 

В течение 2015-2016 

учебного года 

 

ОО 

2.2. Информационно-методическое сопровождение, в т.ч. направление 

педагогических работников (системных администраторов) ОО на 

мероприятия по повышению квалификации по вопросам информационной 

безопасности детей, в том числе при использовании ресурсов сети Интернет 

 

В течение 2015-2016 

учебного года 

 

Организационно-
методический отдел, 

ОО 

2.3. Внесение изменений в нормативно-правовые документы, регламентирующие 

деятельность в ОО в сети Интернет 

 

В течение 2015-2016 
учебного года 

по необходимости 

ОО 

2.4. Оформление в ОО уголков «Информационная безопасность» В течение 2015-2016 

учебного года 

ОО 

3. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости и правонарушений с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в 

современной информационно-телекоммуникационной среде 



 

 

 

 

 

 

 

 

3.1. Включение в план работы ОО и организация мероприятий: 

уроки (внеурочные занятия) по теме «Информационная безопасность»; 

- обучающие мероприятия для педагогов ОО по вопросам обеспечения 

организационных условий исключения доступа к Интернет-ресурсам, 

несовместимым с целями и задачами образования и воспитания; 

- родительские собрания по вопросам профилактики экстремистских 

проявлений среди обучающихся, информационного противодействия 

терроризму в социальных сетях, блогах и на форумах 

 

 

В течение 2015-2016 
учебного года 

 

ОО 

3.2. Обсуждение на методических мероприятиях (заседаниях муниципальных, 

школьных объединений) вопросов реализации основных образовательных 

программ ОО в части содержательного наполнения междисциплинарной 

программы «Формирование ИКТ- компетентности обучающихся» 

 

В течение 2015-2016 

учебного года 

 

Организационно-

методический отдел 

 

ОО 

3.3. Участие в мероприятиях (семинарах, вебинарах, видеоконференциях, 

совещаниях, и т.д.) по вопросам защиты детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и (или) развитию, распространяемой посредством сети 

Интернет 

В течение 2015-2016 

учебного года 

 

Организационно-

методический отдел 

 

ОО 

4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию 
4.1. Включение в повестку совещаний педагогических работников ОО, 

родительских собраний вопросов обеспечения информационной безопасности 

детей, в том числе при использовании ресурсов сети Интернет, профилактики 

у детей и подростков интернет-зависимости, игровой зависимости и 

правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и 

безопасного поведения в современной информационно-

телекоммуникационной среде 

В течение 2015-2016 

учебного года 

 

ОО 

 

 
  

4.2. Поддержание в актуальном состоянии, регулярное обновление разделов 

официальных сайтов, стендов ОО, освещающих вопросы обеспечения 

информационной безопасности детей, в т.ч. при использовании ресурсов сети 

Интернет 

 

В течение 2015-2016 

учебного года 

, 

постоянно 

Организационно-

методический отдел 

 

ОО 



Приложение к приказу  

Председателя МКУ КОДМ г.Белогорск 

от 21.12.2015 №1019 

 

 

 

График 

инспекционного контроля официальных сайтов образовательных организаций  

на соответствие структуры и содержания 

 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

 

 

Инспекционный контроль 

официальных сайтов 

образовательных организаций 

на соответствие структуры и 

содержания 

март 2016 года Т.В. Афанасьева 

А.В. Плутенко 

Г.И. Головина 

Т.И. Руденкина 

 

ОО 

июнь 2016 года Т.В. Афанасьева 

А.В. Плутенко 

Г.И. Головина 

Т.И. Руденкина 

 

ОО 

сентябрь 2016 года Т.В. Афанасьева 

А.В. Плутенко 

Г.И. Головина 

Т.И. Руденкина 

 

ОО 

декабрь 2016 года Т.В. Афанасьева 

А.В. Плутенко 

Г.И. Головина 

Т.И. Руденкина 

 

ОО 

 


